— *per me concordant carmina neruis.*²

Et ei ipsemēt Orpheus præcipue Musicam tribuit in eius hymno,

— σὺ δὲ πάντα πόλον κιθάρῃ πολυκρέκτῳ

Ἄρμιόζεις, ὅτε μὲν νεάτης ἐπὶ τέρματα βαίνων,

Ἄλλ’ ὅτε δ’ αὖθ’ ὑπάτην, ποτὲ δώριον εἰς διάκοσμον.

Id est

Tu totum Citharae concordas voce sonoræ

Phœbe Polum nunc percurrens confinia netes,

*Nunc hypatem rursus, concentus doricus vt sit.*³

Quare sacræ illi erant Cicadæ, quod maximè omnium est animal μουσικώτατον, et veteres illi Athenienses (vt scribit Thucidides) eas in capillis aureas gestabant, vt se sub Apollinis tutela esse declararent.⁴

Tangit autem in hoc versu triplex Musicæ mysterium Poeta, primum cum ait, *Septem discrimina vocum.*⁵ Nam apud Musicos vocum discriminem, atque varietas vltra septimum gradum non potest, non enim amplius augentur, aut multiplicantur, sed *octauus* sonus *mira quadam* ratione *similitudinis ad primum* ex æquo delabitur, *nonus ad secundum*, et illius modo *dissonat, decimus ad tertium, et consonat veluti tertius, XI ad quartum, XII ad quintum, XIII ad sextum, XV ad septimum* [sic] *redit, et sic in reliquis,*⁶ nam bis geminant voces

¹ Cf. Athenaeus, *Deipnosophistæ* XIV.632c, ed. and trans. Charles B. Gulick, 7 vols. (London, 1927-41), vol. 6, 410-13: ‘τὸ δ’ ὄλον ἔσικεν ἡ παλαιὰ τῶν Ἑλλήνων σοφία τῇ μουσικῇ μάλιστ’ εἶναι δεδομένη. καὶ διὰ τοῦτο τῶν μὲν θεῶν Ἀπόλλωνα, τῶν δὲ ἡμιθέων Ὀρφέα μουσικώτατον καὶ σοφώτατον ἔκρινον’ (‘Taking it all together, it is plain that the ancient ‘wisdom’ of the Greeks was given over especially to music. For this reason they regarded Apollo, among the gods, and Orpheus, among the demigods, as most musical and most wise.’)

² Ovid, *Metamorphoses* I.518.

³ Ps.-Orpheus, *Hymn* 34.16-18, in *Orphica*, ed. Eugenius Abel (Leipzig, 1885), 77. The Latin translation that follows is apparently by Paolini.

⁴ Thucydides, *History* I.6.3.

⁵ Vergil, *Aeneid* VI.646.

⁶ M. Ficino, *Compendium in Timaeum* XXXII, in Diuus Plato, fol. 248v: ‘Quam quidem coniugationem propterea secutus / ut arbitror / est trepander [sic], quia multiplicatio uocum manifeste inter se discrepantium ad sonum usque septimum augetur. Octauus autem iam mira quadam similitudine redit ad primum / quemadmodum & ratio dupla per quam creatur / restituit minorem quem superat numerum: dum eundem excedit eodem. Nonus reuertitur ad secundum: & dissonat ut secundus. Decimus ad tertium: & consonat sicut tertius. Vndecimus ad quartum. Duodecimus ad quintum. Ad sextum tertiusdecimus. Sed quartusdecimus redit ad septimum. Denique quintusdecimus ad octauum: & cum octauo simul ad primum? Cf. Zarlino, *Le istitutioni*, 105: ‘Et però con giudicio (come hò detto) esse lettere da Guidone furono replicate, & non variate: perche conobbe, che l’Ottava chorda era simile di voce alla prima, la Nona alla seconda, la Decima alla terza, & le altre per ordine.’

recentiores, cum 22 ponant chordas.⁷ Hi autem sunt, quos Græci φθόγγους vocant, et propria habent apud illos nomina, Latinis etiam Musicis nota, atque recepta. Nam primus dicitur ob præstantiam ὑπάτη hypate, hoc enim vocabulum ὕπατος quandam præ se fert imo maximam dignitatem, et grauitatem, vnde ab Homero frequenter tribuitur Ioui, vt

Ὥ Πάτερ ἡμέτερε, Κρονίδη, ὕπατε κρείόντων.⁸

Et Romani Consulem isto nomine appellabant, quasi supre- [60] mum, et principem omnium magistratum.⁹ Nam (vt ait præclarè Plutarchus) τὸ ἄνω, καὶ τὸ πρῶτον [ὕπατον] οἱ παλαιοὶ προσηγόρευον [sc. προσηγόρευον] id est quod supra est, et primum hypatum veteres appellabant.¹⁰ Secunda ab hac corda, vel chordē sonus dicitur ob vicinitatem παρυπάτη *parhypate*, vltima dicitur νήτη *nete*, quasi νεάτη, idest vltima, proxima huic dicitur παραμήτη, *quasi iuxta netem*, media ex re ipsa dicitur μέση *mese*, tertia à prima dicitur ὑπερμεση, quia sit supra medium, quæ alio nomine appellatur λίχανος, qui *digitus* est *index*, sic dicta, quod in pulsando reperiebatur hic ipse index ad hanc chordam, tertia verò à postrema dicitur παραμέση, *paramese*, quia sit iuxta medium, et his nominibus tam chordæ, quām ipsarum soni appellantur.¹¹ Quare apud veteres per septem vocales significatam fuisse nonnulli tradunt Musicam, quas etiam nonnulli ex Græcis totidem Musicæ vocibus accommodant. Et vox ipsa septem patitur qualitates, acutam, grauem, circumflexam, densam, tenuem, longam, breuem.¹² Et nostri recentiores Musici, cum septem, vt Græci, non habeant vocales, septem adhibuerunt consonantes (quamquam non neglexere hanc quoque vocalium rationem, in suis enim illis notulis omnes Latinas adhibuere, vt videmus in VT RE MI FA SOL LA, quæ vocalis A bis repetita est ob literæ principatum, et excellentiam, quam rem vt pulcherrimam annotauit Vanneus cap. 13.).¹³ Septem verò consonantes adhibitæ sunt primæ in serie Alphabetica, sed septimam ob præstantiam numeri primi loco collocarunt, adhibito etiam Græco nomine Gamma, vt scilicet se Græcorum vestigijs inhærere, et primas illis tanquam artis inuentoribus deferre declararent.¹⁴ His ante Guidonem (vt scribit Nicolaus Vicentinus)

⁷ *Practica musice Franchini Gafori Laudensis* (Milan, 1496), A1v-2r: ‘Verum ecclesiastici nostri Guidonis huiusmodi traditionem quam manum vocant: in graue: acutum [A_z] et superacutum distinguunt: vt viginti ac duarum chordularum lineis et interuallis seu spacijs alternatim inscriptarum.’

⁸ Homer, *Odyssey* I.81.

⁹ Boethius, *De institutione musicæ* I.20, ed. Gottfried Friedlein (Leipzig, 1867), 206: ‘Inque his quæ gravissima quidem erat, vocata est hypate quasi maior atque honorabilior, unde Iovem etiam hypaton vocant. Consulem quoque eodem nuncupant nomine propter excellentiam dignitatis’.

¹⁰ Plutarch, *Platonic questions* 9.1007F, in *Plutarch's Moralia*, ed. and trans. Frank Cole Babbitt, W. C. Hembold, and F. H. Sandbach, 16 vols. (London, 1927–2004) vol. 13.1, 90–92. The Latin translation is apparently Paolini's own. The omission of the important word ὕπατον (the point of the entire citation) and the mistake προσηγόρευον for προσηγόρευον betray poor typesetting and proofreading.

¹¹ Boethius, *De institutione musicæ*, ed. Friedlein, 206 (I.20): ‘Parhypate vero secunda quasi iuxta hypaten posita et collocata. Lichanos tercia idcirco, quoniam lichanos digitus dicitur, quem nos indicem vocamus. Græcus a lingendo lichanon appellat. Et quoniam in canendo ad eam chordam, quæ erat tercia ab hypate index digitus, qui est lichanos, inveniebatur, idcirco ipsa quoque lichanos appellata est. Quarta dicitur mese, quoniam inter VII semper est media. Quinta est paramese, quasi iuxta medium conlocata. Septima autem dicitur nete, quasi neutæ id est inferior, inter quam neten et paramesen sexta quæ est, vocatur paranete, quasi iuxta neten locata. Paramese vero, quoniam tercia est a nete, eodem quoque vocabulo trite nuncupatur...’

¹² Giovanni Pierio Valeriano, *Hieroglyphica sive De sacris Aegyptiorum literis commentarii* (Basel, 1556), Mm3v ('De literis septem'): ‘Et Phurnutus ex ueterum dictatis obseruat, septem esse diuersos tonos, quibus olim tota modulatio constaret. Vox uerò ipsa septem patitur qualitates, acutam, grauem, circumflexam, densam, tenuem, longam, breuem.’

¹³ Vanneo, *Recanetum* I.13, fol. 12v: ‘Denique nec te prætereat, singulis his musicalibus Syllabis, singulas inesse uocales, perinde ac in grammaticis et syllabis et dictiōnibus, que saltem sine unica uocali, proferri nequeunt. Nec te moueat, quod quum quinque sint uocales, musicales uero syllabæ sex, A, quippe uocalis, duas occupat sedes, uidelicet Fa et La...’

¹⁴ Vicentino, *L'antica musica*, fol. 7v: ‘[...] per honorare l'Inuentori antecedenti, uolse dar l'honore à Greci primieramente; & incominciò à scrivere la prima lettera dell'ordine della Mano per uno Gamma Greco, congiungendo la sillaba ut.

vtebantur veteres illi pro his, quas nunc adhibent notulas, VT RE MI FA SOL LA.¹⁵ Has porrò literas septem in manus locis triplici ordine distinxerunt, et septem graues, septem acutas, septem superacutas constituerunt, licet solum sex dicat Vanneus esse superacutas cap. 11. lib. 1⁶ vbi de his etiam loquitur: *Musici ergo in manus locis [61] septem dumtaxat in specie literas, videlicet A B C D E F, et G, quamuis plures iteratae vigintiquinque posuere positiones. Notandum in specie dixisse, cum plures in numero sint, reiteratae verò eadem habentur, vt patet in Calendario, vbi septem his literis enumeratis reiterantur.*¹⁷ Ijdem recentiores, ne ab hoc septenarij mysterio recederent, cum voces tantum sex inuenissent, nempe vt re mi fa sol la (quas primus Guido Monachus teste Nicolao Vicentino in sua Musica ex hymno D. Ioannis excogitauit primas uersuum priorum accipiens syllabas, binas scilicet ex singulis, qui etiam has coniungens cum literis illis, manum quam vocant, instituit, et multa alia excogitauit)¹⁸ septies tamen easdem repetendas censuerunt, vt p̄aeclarè demonstrat Vanneus cap. 12. lib. 1. post multa de his notulis ait: *Quas quidem sex voces, vt his totum Musices corpus perficeretur, ac etiam facilius Musici, acutius, grauiusque cantarent, statutum est septies reiterari, vt vniuersam percurrenti manum patet. His denique reiterationibus 42 voces in numero, haud in specie generantur, in linea scilicet 21, totidemque in spatio. Nota enim superius dixisse in numero, non in specie; quoniam, vt superius annotatum easdem plures esse quis ignorat? Vnde Mantuanus Homerus huius ingenuæ artis non ignarus cecinit*